PROJETO DE LEI Nº002/09

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.

Dalva Maria de Queiroz Tiago, Prefeita Municipal de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de um crédito adicional especial na importância de R$1.000.000,00 (um milhão reais), destinado a atender despesas com o vencimento e demais despesas com pessoal contratado temporariamente, para atender necessidades urgentes, nos termos da Lei Complementar nº.

Parágrafo Único – O valor do crédito adicional especial de que trata este artigo será coberto com o produto da redução parcial da dotação abaixo discriminada, consignada no orçamento da despesa vigente para o corrente exercício, a saber:

02 – Poder Executivo

02.05 – Secretaria Municipal de Administração

02.05.01 – Administração

04.122.0005.2007 – Manutenção Secretaria de Administração

3.1.90.11.01 – Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil – Executivo...........R$     32.000,00

02.05.02 – Controle de Convênios

04.122.0005.2008 – Manutenção do Depto Controle de Convênios

3.1.90.11.01 – Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil – Executivo...........R$     13.000,00

02.11 – Secretaria Municipal de Saúde

02.11.01 – Administração de Saúde

10.303.0009.2043 – Atendimento Farmacêutico

3.1.90.11.01 – Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil – Executivo...........R$     25.000,00

02.11.02 – Atendimento Ambulatorial

10.301.0009.2031 – Manutenção Atendimento Ambulatorial

3.3.90.39.10 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...................R$  738.000,00

02.11.03 – Programa Saúde Família – PSF

10.301.0009.2032 – Manutenção Programa Saúde da Família

3.1.90.11.01 – Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil – Executivo...........R$     50.000,00

02.11.07 – Programa PACS

10.301.0009.2038 – Manutenção Programa PACS

3.1.90.11.01 – Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil – Executivo...........R$   110.000,00

02.12 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Turismo e Meio Ambiente

02.12.01 – Desenvolvimento Municipal

04.122.0013.2037 – Manutenção do Desenvolvimento Municipal

3.1.90.11.01 – Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil – Executivo...........R$     32.000,00

TOTAL............................................................................................R$1.000.000,00

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor em data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 14 de janeiro de 2009.

Dalva Maria de Queiroz Tiago
Prefeita Municipal

MENSAGEM Nº002/09

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Casa, projeto que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial na importância de R$1.000.000,00 (um milhão de reais).

A abertura do mencionado crédito se destina a cobrir despesas com pessoal, a serem contratados, para atender aos convênios firmados pelo Município, com diversos órgãos a nível federal e estadual, dentre os quais podemos destacar os seguintes: Policia Civil, EMATER, Empresa Brasileira de Correios, Secretaria de Estado da Saúde – Programa Farmácia de Minas, INCRA, IEF e Ministério da Saúde – Programa Saúde da Família.

Vale ressaltar que na lei orçamentária do presente exercício, não existe dotação para cobrir as referidas despesas.

Ante a importância do Projeto de Lei, esperamos que Vossas Excelências o apreciem, com urgência, urgentíssima.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 14 de janeiro de 2009.

Dalva Maria de Queiroz Tiago
Prefeita Municipal